
 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che prevede che le Università con proprio regolamento 

disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di conseguimento del 

titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l'accesso 

e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di studio, nonché le convenzioni 

con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e ai requisiti di idoneità delle sedi 

determinati con decreto del Ministro; 

Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni in materia di 

dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati; 

Visto il D.M. 301/2022 con cui sono state approvate le Linee Guida per l’accreditamento dei 

dottorati di ricerca ai sensi dell’art. 4, c. 3 del regolamento di cui al D.M. 226/2021; 

Visto il D.R. 494/2025 del 06/02/2025 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca 

dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa 

presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti uffici 

amministrativi; 

Vista le delibera della Giunta della Scuola di Dottorato del 24/02/2025; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 18/03/2025 e del Consiglio di Amministrazione del 

25/03/2025, relative all’approvazione dell’istituzione dei corsi di dottorato di Ricerca per il XLI 

ciclo e alla ripartizione delle borse di studio ordinarie; 

Visto il decreto n. 1532 del 30/04/2025 con il quale è stato bandito il XLI ciclo dei corsi di 

dottorato;  

Viste le note con le quali i coordinatori hanno proposto la nomina delle commissioni esaminatrici 

 

DECRETA: 

Le Commissioni giudicatrici dei seguenti concorsi per l’ammissione al XL ciclo dei 

seguenti corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo 

sono così costituite: 



 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

 

Antichità classiche e loro fortuna. Archeologia, Filologia, Storia 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPRTENENZA 
FUNZIONE 

Francesco D'Aiuto PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Virgilio Costa PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Beatrice Cacciotti PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Alessandra Inglese PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

     

Studi Giuspubblicistici (Concorso Stranieri) 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPRTENENZA 
FUNZIONE 

Marco Fioravanti PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Fiammetta Borgia PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Stefania Mabellini PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Cristiano Cupelli PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Paolo Troisi PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

     

     

Storia e Scienze Filosofico-Sociali 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPRTENENZA 
FUNZIONE 

Alessandro  Carocci PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 



 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Marina  Formica PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Fernando Salsano PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Luigi Manfreda PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Enrico Acciai PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Tonino Griffero PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Federico Del Tredici PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Valerio Fabbrizi RIC Università di Roma Tor Vergata Supplente 

     

Ingegneria Industriale 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPRTENENZA 
FUNZIONE 

Gianluca Verona Rinati PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Vincenzo Bonaiuto PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Pasqualino Gaudio PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Vincenzo Mulone PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Riccardo Narducci RTDB Università di Roma Tor Vergata Componente 

Maria Richetta PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Matteo Russo RIC Università di Roma Tor Vergata Componente 

Maria Elisa Tata PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Alessandra Varone PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Michela Vellini PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Claudio Verona PA Università di Roma Tor Vergata Componente 



 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Michele Manno PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Maria Luisa Di Vona PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

     

Fisica 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPRTENENZA 
FUNZIONE 

Massimo Bianchi PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Fabrizio Arciprete PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Paolo Camarri PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Paola Castrucci PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Annalisa D'angelo PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Maurizia Palummo PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Olivia  Pulci PO Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Andrea Salamon RIC Università di Roma Tor Vergata Componente 

Manuela Angela Scarselli PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Roberto  Senesi PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Gianluca Stefanucci PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Luca Camilli PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Alberto Salvio PA Università di Roma Tor Vergata Supplente 

Francesco Stellato PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Nazario Tantalo PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Marianna Testa RIC INFN-LNF Componente 

     



 

Direzione II – Ricerca, Terza Missione, Procedure Elettorali 

Divisione 1 – Ricerca Nazionale 

Ripartizione 3 – Scuola di Dottorato 

 

Via Cracovia, 50 - 00133 Roma 

www.uniroma2.it 

Tel. 06 7259 2582 

concorso@phd.uniroma2.it 

C.F. 80213750583 

P.I. 02133971008 

 

Scienze Chimiche 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITÀ O ENTE DI 

APPRTENENZA 
FUNZIONE 

Gaio Paradossi PO Università di Roma Tor Vergata Presidente 

Marilena Carbone PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Valeria Conte PO Università di Roma Tor Vergata Componente 

Manuela Stefanelli PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

Andrea  Idili PA Università di Roma Tor Vergata Componente 

 

Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa 

Amministrazione.  

 

Roma li,  

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Quattrociocche) 


		2025-06-13T10:44:54+0000
	SILVIA QUATTROCIOCCHE




